UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số 4063 /SGD&ĐT-CTTT
V/v tăng cường phòng, chống bệnh sởi,
ho gà và các bệnh mùa đông xuân
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2017

Kính gửi: - Trưởng Phòng GD&ĐT các quận, huyện và thị xã;			     	      - Hiệu trưởng các trường trực thuộc Sở.
Theo thông báo của Sở Y tế Hà Nội, từ đầu năm đến nay toàn Thành phố đã ghi nhận 32 trường hợp mắc sởi (tăng 30 ca so với cùng kỳ năm 2016), 117 trường hợp mắc ho gà (tăng 59 ca so với cùng kỳ năm 2016). Bên cạnh đó, các dịch bệnh mùa đông xuân khác như cúm, rubella, thủy đậu… có nguy cơ phát sinh, phát triển. Thực hiện Công văn số 5619/UBND - KGVX ngày 07/11/2017 của UBND Thành phố về tăng cường công tác phòng chống bệnh sởi, ho gà, Sở GD&ĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục:
1. Tiếp tục thực hiện các biện pháp quyết liệt phòng, chống dịch bệnh theo đúng chỉ đạo của Sở GD&ĐT và hướng dẫn của ngành Y tế trong thời gian qua. Tổ chức ngay đợt tuyên truyền phòng, chống bệnh sởi, ho gà và các bệnh mùa đông xuân... cho giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và người chăm sóc trẻ, đặc biệt chú trọng tuyên truyền về tiêm chủng phòng bệnh. (Khuyến cáo phòng bệnh đính kèm)
 	2. Các trường học cần duy trì tổ chức tổng vệ sinh môi trường hàng tuần, cung cấp đủ nước sạch, nước uống cho học sinh. Tăng cường thông khí, ánh sáng tự nhiên bằng cách mở cửa sổ, cửa ra vào. Đảm bảo vệ sinh cá nhân, khăn mặt, khăn lau cho trẻ. Hướng dẫn việc rửa tay đúng cách cho học sinh, đặc biệt ở các trường mầm non và tiểu học có tổ chức bán trú.
3. Các cơ sở giáo dục Mầm non tiến hành rà soát tiền sử tiêm chủng của tất cả trẻ em tại cơ sở; lập danh sách các cháu chưa được tiêm chủng hoặc chưa tiêm đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi, ho gà thông báo cho Trạm Y tế xã, phường và phối hợp tuyên truyền để gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ (lịch tiêm chủng đính kèm). Phấn đấu không còn trẻ chưa tiêm đầy đủ vắc xin sởi, ho gà trong cơ sở giáo dục  (trừ những trẻ có chống chỉ định).
4. Đảm bảo việc theo dõi, giám sát sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viên tại trường học, phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh (đặc biệt chú ý trẻ chưa tiêm chủng đầy đủ). Tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh dịch phải nghỉ học, nghỉ làm việc và đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Phải thực hiện nghiêm việc cách ly và chăm sóc y tế theo hướng dẫn;
- Khi có bệnh dịch xảy ra tại trường học phải phối hợp với cơ quan y tế địa phương  giám sát và xử lý ổ dịch theo qui định.
6. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Chế độ thông tin báo cáo, khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Báo cáo ngay khi thấy các biểu hiện bất thường về tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên của nhà trường, tuyệt đối không giấu dịch. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS báo cáo về trạm y tế xã, phường, thị trấn và phòng GD&ĐT, Phòng tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT; Các trường trực thuộc báo cáo về trạm y tế xã, phường, thị trấn và Sở GD&ĐT, qua phòng Chính trị, tư tưởng Số 81 phố Thợ Nhuộm, Email: HSSV@hanoiedu.vn

	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBNDTP(Để B/cáo);
- Sở Y tế ( Để P/hợp, giúp đỡ);
- Đc Giám đốc (Để B/cáo);
- Các phòng GDMN, GDPT ( Để P/hợp);
- Lưu VT,CTTT.
	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

[bookmark: _GoBack](Đã ký)
Phạm Xuân Tiến